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Jelgavas novada paš-
valdība, piesaistot Valsts 
kultūrkapitāla fonda fi-
nansējumu, plāno iegā-
dāties keramikas apde-
dzināšanas krāsni Mū-
zikas un mākslas skolai. 
«Šobrīd mums ir viena 
krāsns, kas atrodas 
Glūdā – skolas centrāla-
jā ēkā. Audzēkņi savus 
darbiņus ved uz turieni, 
bet gadās arī, ka darbi 
pārvedot tiek sabojāti,» 
norāda Jelgavas nova-
da Mūzikas un mākslas 
skolas direktore Dace 
Laure, uzsverot, ka otra 
krāsns būtiski uzlabos 
mācību procesu skolā. 

Jauno keramikas apdedzināša-
nas krāsni plānots izvietot Staļģe-
nes mācību punktā, kas atrodas 
Staļģenes vidusskolā, jo šeit jau-
niešiem labi padodas darbs tieši 
ar mālu, skaidro skolas direktore.

Vizuāli plastiskās mākslas pro
grammu novada jaunieši var ap-
gūt kopš 2006. gada, kad Glūdas 
pagasta Mūzikas skola pārtapa 
par Mūzikas un mākslas skolu. 
Veidošanai vispieejamākais un 
izmantojamākais materiāls ir 
māls. Keramikas apdedzināšanas 
krāsns skolai nepieciešama, lai 
apdedzinātu jau gatavos darbus, 
nostiprinātu to formu pēc izvei-
des un varētu izmantot māla un 
porcelāna glazūras darbu māksli-
nieciskajai apstrādei. Īpaši būtiski 
tas ir tādos mācību priekšmetos 
kā «Darbs materiālā» un «Vei-
došana». Mūzikas un mākslas 
skolai kopā novadā ir seši mācību 
punkti, bet, kā norāda skolas di-
rektore, audzēkņiem nevienā no 
tiem nav iespēja savus māla dar-
bus pabeigt līdz galam. Vienīgā 
keramikas apdedzināšanas krāsns 
atrodas skolas centrālajā ēkā 
Glūdā, bet jauniegādāto krāsni 
plānots izvietot Staļģenes mācību 
punktā Staļģenes vidusskolā. Tur 
jau ieplānota atsevišķa telpa, kurā 
tiks izvietota gan māla virpa, gan 
krāsns. «Plānots, ka pie jaunās 
keramikas apdedzināšanas krāsns 
skolēni varēs strādāt no jaunā mā-
cību gada – septembra,» norāda 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone. 
Atbilstoši projektam tuvākajā 
laikā tiks apzināts potenciālais 
krāsns piegādātājs. Kopējās pro-
jekta izmaksas ir 2174,62 eiro. 

Jāpiebi l s t ,  ka  Mūzikas  un 
mākslas skola arī pērn startēja 
Valsts kultūrkapitāla fonda pro-
jektā, vēloties iegūt komplektu 
– gan podnieku virpu, gan kerami-
kas apdedzināšanas krāsni. Pērn 
skolai izdevās iegūt tikai māla 
virpu «Shimpo».

Šobrīd Mūzikas un mākslas 
skolā mācās 281 audzēknis, no 
tiem 183 apgūst vizuāli plastisko 
mākslu. «Bērnu radošās idejas ir 
ļoti dažādas – no māla tiek veido-
tas rotaslietas, skulpturāli veido-
jumi, dažādi dizaina priekšmeti,» 
piebilst skolas direktore.
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Kopīgi pavadīt laiku, apgūt 
jaunas lietas, būt foršiem 
– šādus kopīgus mērķus 
2016. gadam izvirzījis Dāvis 
Grunskis no Sociālās aprū-
pes un rehabilitācijas centra 
Elejas filiāles un Kristaps 
Asītis, kas kļuvis par jaunie-
ša mentoru. Ar mērķi sniegt 
emocionālu un praktisku 
atbalstu jauniešiem, kuriem 
tā pietrūkst ģimenē, arī 
Jelgavas novadā uzsāk-
tas organizācijas «Mentor 
Latvia» mentorprogrammas 
aktivitātes. Marta beigās 
mentori pirmo reizi tikās ar 
saviem mentorējamajiem 
jauniešiem, lai iepazītos un 
apzinātu kopīgas intereses. 
Viņu sadarbība šīs pro
grammas gaitā ilgs gadu.

Šajā programmā kā mentori ie-
saistījušies arī jelgavnieki Kristaps 
Asītis kopā ar sievu Madaru Gaspa-

Trīs Elejas bērnunama 
jaunieši iegūst mentorus

rovičuAsīti. «Es internetā ieraudzīju 
informāciju par šo programmu un pie-
teicos. Pēc pārrunām stāstīju vīram, cik 
forša jauniešiem ir šī iespēja, un arī vīrs 
pieteicās kā mentors. Domāju, mums 
kopā izdosies jauki pavadīt brīvo laiku, 
jo jauniešus iesaistīsim gan ģimenes, 
gan citās aktivitātēs. Piemēram, ar vīru 
darbojamies studentu korporācijā – arī 
šīs aktivitātes jauniešiem varētu būt 
saistošas,» spriež Madara. Viņa turp-
māko gadu būs Jelgavas SOS jauniešu 
mājas iemītnieces Alises Butānes at-
balsts, bet Kristaps drauga plecu sniegs  
D.Grunskim no Sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centra Elejas filiāles. 
Ģimene spriež, ka galvenais nosacī-
jums, lai ar jauniešiem izveidotos labs 
kontakts, ir atrast kopīgas intereses, 
visu uztvert mierīgi un neko viņiem 
nepārmest. «Domāju, ka es ar jaunie-
šiem protu labi saprasties – esmu taču 
skolotājs!» saka K.Asītis.

Jautāts par motivāciju iesaistīties šajā 
programmā, 15 gadus vecais Dāvis, kurš 
šobrīd mācās Elejas vidusskolā, saka: 

«Man gribējās pamēģināt kaut ko jau-
nu. Šobrīd man nav īpašu vēlmju, kā es 
gribētu pavadīt laiku ar savu mentoru, 
taču es esmu atvērts idejām un gatavs 
izskatīt visus priekšlikumus,» saka viņš. 
Pirmais iespaids par mentoru Dāvim ir 
labs, un tagad abiem priekšā ir vesels 
gads, lai kopā saturīgi pavadītu laiku.

Jāpiebilst, ka kopumā no Jelgavas 
novada mentorprogrammā iesaistīju-
šies trīs jaunieši, kuri par savām mājām 
sauc Sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
centra Elejas filiāli: Dāvis, kā arī Igors 
Lopatčenkovs, kura atbalsts turpmāko 
gadu būs Jelgavas uzņēmējs Agris 
Bajārs, un Vadims Borisenoks, par 
kura mentoru kļuvis IT administrators 
Mārtiņš Bužinskis no Rīgas.

Šajā programmā mentors jeb padom-
devējs ir atbalsta un uzticības persona, 
kas sniedz atbalstu jaunietim, uzklau-
sot viņu, pavadot kopā laiku dažādās 
sabiedriskajās aktivitātēs un palīdzot 
jaunietim labāk sagatavoties patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai. Piedaloties mentor-
programmā, jaunietis uzlabo saskarsmes 

FOTO: Jelgavnieks Kristaps 
Asītis, kas organizācijas 
«Mentor Latvia» mentor-
programmas gaitā kļuvis 
par mentoru, turpmāko 
gadu sniegs emocionālu un 
praktisku atbalstu Dāvim 
Grunskim no Sociālās aprū-
pes un rehabilitācijas centra 
Elejas filiāles. Abi ir apņēmī-
bas pilni kopā pavadīt laiku 
un apgūt jaunas lietas.

spējas, gūst iespēju paplašināt savu 
redzesloku un stiprināt pārliecību par 
savām spējām. Programmā piedalās 
ārpusģimenes aprūpē dzīvojoši jaunieši, 
kā arī jaunieši no ģimenēm, kur vecā-
kiem ir ierobežotas spējas sniegt viņiem 
nepieciešamo atbalstu.

Mentorprogramma ilgst vienu gadu, 
mentoram un jaunietim tiekoties vis-
maz divas reizes mēnesī un brīvo laiku 
pavadot atbilstoši savām interesēm. 
Programmas ideja nākusi no Zvied-
rijas, un ar pirmā Latvijas prezidenta 
mazmazdēla Aleksandra Čakstes 
iniciatīvu kopš 2010. gada tā darbojas 
arī Latvijā – Rīgā, Tukumā, Saldū un 
tagad arī Jelgavā un mūsu novadā. 
Šogad kopumā programmā reģionos 
sadarbosies 38 mentorpāri, savukārt 
programmas piecu darbības gadu laikā 
atbalsts sniegts jau 120 jauniešiem.

Plašāku informāciju par mentorpro
grammu un iespējām tajā iesaistīties var 
uzzināt mājas lapā mentor.lv.
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Ar mērķi Jelgavas nova-
dā samazināt patvaļīgu 
būvniecību 30. marta 
domes sēdē tika apstipri-
nāti grozījumi pašvaldības 
saistošajos noteikumos «Par 
pašvaldības nodevām Jel-
gavas novadā». Tie paredz: 
ja Būvvalde konstatēs, ka 
būvdarbi notiek bez doku-
mentu saskaņošanas, būves 
īpašniekam būs jāmaksā 
lielāka maksa par būvat-
ļauju.

«Esošā situācija nav taisnīga pret 
tiem, kas iet likumisko ceļu, jo viņiem ar 
dokumentu sakārtošanu un izstrādi pati 
būvniecība izmaksā vairāk nekā tiem, 
kas būvē patvaļīgi. Jaunie noteikumi 
nekādā ziņā neietekmēs tos cilvēkus, 

kas būvniecības darbus savā objektā 
veic saskaņā ar likumu un procedūru 
secību. Paredzamās izmaiņas plānotas, 
lai radītu potenciālajam pārkāpējam 
lielākas neērtības. Esošajā saistošo 
noteikumu regulējumā bija paredzēts 
vienāds nodevas apmērs neatkarīgi 
no tā, vai būvdarbi uzsākti atbilstoši 
procedūrai vai vēl pirms būvatļaujas 
izsniegšanas, atzīmes izdarīšanas būv
atļaujā par projektēšanas nosacījumu 
izpildi vai būvniecības nosacījumu 
izpildi. Paredzot nodevas likmi piec-
kāršā apmērā, nelikumīgai taktikai ir 
piemērotas nepatīkamas sekas, tādējādi 
mudinot cilvēkus tomēr sakārtot visus 
dokumentus,» stāsta Jelgavas novada 
Būvvaldes vadītājs Andris Ziemelis.

Šobrīd pašvaldības saistošie notei-
kumi nosaka, ka katram konkrētam 
objektam novadā ir sava nodevas likme. 

Piemēram, dzīvojamās mājas būvnie-
cībai, atjaunošanai, pārbūvei (rekons-
trukcijai, renovācijai) un restaurācijai 
nodevas likme fiziskai personai ir 35,57 
eiro, juridiskai personai – 71,14 eiro. 
Jaunie noteikumi paredz, ka patvaļīgas 
būvniecības gadījumā Būvvalde būs 
tiesīga nodevas likmi reizināt ar pieci. 

A.Ziemelis norāda, ka nelikumīgā 
būvniecība joprojām ir problēma. Jelga-
vas novada Būvvalde vidēji gadā saņem 
apmēram 30 iedzīvotāju sūdzību, un 
inspektori pārbauda to pamatotību, pa-
ralēli veicot arī preventīvas pārbaudes 
visos pagastos. Pagājušajā gadā no 275 
apsekotajiem objektiem būvinspektori 
konstatēja 96 patvaļīgus būvniecības 
gadījumus.

Šobrīd grozījumi saistošajos noteiku-
mos ir iesniegti Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā atzinuma 

saņemšanai. Pozitīva atzinuma gadīju-
mā tie stāsies spēkā pēc publicēšanas 
pašvaldības izdevumā «Jelgavas Nova-
da Ziņas». Būvvaldes vadītājs prognozē, 
ka tas varētu būt maijā. Viņš norāda, 
ka noteikumi pēc stāšanās spēkā būs 
saistoši visiem, kas Būvvaldē sniegs 
būvniecības dokumentus, un tiem, kas 
tikai plāno būvēt.

Jāpiebilst, ka grozījumi saistošajos 
noteikumos paredz arī citas izmaiņas. 
Piemēram, esošajā saistošo noteikumu 
regulējumā nebija skaidri definēts, kā 
jāaprēķina pašvaldības nodevas ap-
mērs, ja objektu veido vairākas būves. 
Tādēļ, lai skaidri noteiktu rīcību šādos 
gadījumos, paredzēts, ka kopējais node-
vas apmērs tiks noteikts, summējot kat-
ras atsevišķas būves nodevas apmēru.
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Ar izmaiņām saistošajos noteikumos mazinās patvaļīgu būvniecību
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Pēdējā laikā atkal ir ak-
tualizējies jautājums par 
mājdzīvnieku turēšanu, un 
šis jautājums aktuāls arī 
mūsu novadā. 2015. gadā 
administratīvās komisijas 
sēdē nācās skatīt 11 admi-
nistratīvā pārkāpuma lietas 
pret personām, kuras pār-
kāpušas mājas dzīvnieku, 
pārsvarā suņu, turēšanas 
noteikumus. Šādos gadīju-
mos cilvēka parastā atbilde 
ir, ka «mans suns ir mīļš un 
paklausīgs, nevienu neap-
draud, mans suns nekož». 
Šoreiz vēlos atgādināt par 
tām tiesību normām, kas jā-
ievēro dzīvnieku turētājiem. 

Dzīvnieku aizsardzības likums no-
saka dzīvnieka īpašnieka tiesības un 
pienākumus, bezsaimnieka dzīvnieku 
aprūpes kārtību, dzīvnieka nogali-
nāšanas kārtību un citus jautājumus. 
Veterinārmedicīnas likums regulē 
dzīvnieku infekcijas slimību profilaksi 
un apkarošanu, veterinārmedicīnisko 
praksi, dzīvnieku izcelsmes produktu 
aprites kārtību un citus jautājumus, kā 
arī nosaka valsts un pašvaldību institū-
ciju un personu tiesības un pienākumus 
šajā jomā.   

Īpaša kārtība noteikta mājas (istabas) 
dzīvnieku īpašniekiem un turētājiem. 
Šī kārtība noteikta Ministru kabineta 
2006. gada 4. aprīļa noteikumos Nr.266 
«Labturības prasības mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 
demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā 
arī suņu apmācībai». Kaut gan šajos 
noteikumos ar mājas jeb istabas dzīv-
niekiem saprotami suņi, kaķi, mājas 
(istabas) seski un citi mājas vai istabas 
dzīvnieki, piemēram, truši, šinšillas, 
zivis, rāpuļi un abinieki, kā arī mājputni, 
tomēr sabiedrību vairāk uztrauc suņu 
turēšanas kārtības pārkāpumi, īpaši 
situācijās, kad šo pārkāpumu rezultātā 
cilvēkiem vai citiem dzīvniekiem radīts 
kaitējums. Labi, ja ir zināms kaitējumu 
radījušais suns, suņa saimnieks, šī suņa 
turēšanas apstākļi un viņa veselības stā-
voklis. Šādos gadījumos, lai izvairītos no 
liekām nepatikšanām un saslimšanām, 
pie dzīvnieka saimnieka ir iespējams 
noskaidrot arī dzīvnieka veselības 
stāvokli, tostarp, vai tas ir vakcinēts. 
Tomēr pārsvarā problēmas rodas ar 
klaiņojošiem un citādi nepieskatītiem 
suņiem. 

Kas ir uzskatāms par klaiņojošu 

dzīvnieku? Saskaņā ar Dzīvnieku 
aizsardzības likuma 8. panta pirmo un 
otro daļu par klaiņojošu uzskatāms 
bez pajumtes un īpašnieka aprūpes vai 
uzraudzības palicis dzīvnieks (izņemot 
savvaļas dzīvnieku). Par klaiņojošu 
dzīvnieku nav uzskatāms sterilizēts 
kaķis, kas uzturas ciemā vai lauku ap-
dzīvotā vietā dzīvojamo māju tuvumā. 
Jebkura persona par klaiņojošu vai bez-
palīdzīgā stāvoklī nonākušu dzīvnieku 
nekavējoties paziņo vietējās pašvaldības 
institūcijai.

Arī Medību likuma 3. panta otrās 
daļas 3. punktā noteikts, ka medībām ir 
pielīdzināma klaiņojošu mājas (istabas) 
dzīvnieku nonāvēšana medību platībās, 
izmantojot medību šaujamieročus un 
ievērojot dzīvnieku aizsardzību reg-
lamentējošos starptautiskos līgumus 
un citus normatīvos aktus. Tomēr 
mednieki ir galējais līdzeklis cīņā ar 
klejojošiem suņiem un kaķiem, ja savus 
pienākumus ignorē to īpašnieki un ar 
saviem pienākumiem nespēj tikt galā 
pašvaldības.

Kā jau minēts, vietējā pašvaldība 
organizē klaiņojošu un bezpalīdzīgā 
stāvoklī nonākušu dzīvnieku izķeršanu 
un, ja nepieciešams, arī nogalināšanu. 
Jelgavas novada pašvaldība ir noslēgusi 
līgumu ar SIA «Bauskas veterinārais 
centrs» par klaiņojošo suņu, kaķu un 
citu dzīvnieku ķeršanu Jelgavas novadā 
un noķerto dzīvnieku nogādāšanu uz 

dzīvnieku patversmi. Kaut minētais 
centrs strādā diennakts režīmā, tas 
nenozīmē, ka jebkurš cilvēks var izsaukt 
šo dienestu. Saskaņā ar noslēgto līgumu 
dienestu var izsaukt tikai Jelgavas nova-
da Pašvaldības policijas priekšnieks vai 
īpašos gadījumos – vietējais pašvaldības 
policijas inspektors.

Daudzus dzīvnieku īpašniekus 
satraukusi pēdējā laikā medijos iz-
skanējusī informācija, ka ir jāreģistrē 
visi suņi. Arī mūsu novada iedzīvotāji 
bieži uzdod šādu jautājumu. Atbilde 
ir apstiprinoša. Ministru kabineta 
2011. gada 21. jūnija noteikumi Nr.491 
«Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas 
kārtība» nosaka, ka līdz 2016. gada 1. jū-
lijam visiem Latvijā dzīvojošiem suņiem 
ir jābūt apzīmētiem ar mikroshēmu un 
reģistrētiem Lauksaimniecības datu 
centrā. Šajā datu bāzē var reģistrēt 
trīs veida mājas (istabas) dzīvniekus – 
suņus, kaķus un mājas (istabas) seskus. 

Kāpēc dzīvnieks ir jāreģistrē? Vis-
pirms jau tāpēc, ka to nosaka šie no-
teikumi, kas stājās spēkā ar 2011. gada 
1. jūliju. Vislielākās problēmas sagādā 
agresīvie suņi, kas uzbrūk cilvēkiem un 
citiem mājdzīvniekiem, radot dažāda 
smaguma pakāpes ievainojumus. Šāds 
reģistrs galvenokārt nepieciešams, lai 
novērstu pārkāpumus mājdzīvnieku 
turēšanā, tas ir, atrast īpašniekus 
šādiem klaiņojošiem dzīvniekiem, 
noteikt šo dzīvnieku  identitāti, atrast 

Līdz 1. jūlijam suņiem 
obligāti jābūt reģistrētiem

to īpašniekus, lai sauktu pie atbildības 
par dzīvnieku aizsardzības noteikumu 
pārkāpumiem, kā arī kontrolēt, vai 
dzīvniekam izdarīta vakcinācija pret 
trakumsērgu.

Šie noteikumi nosaka, ka savu dzīv-
nieku var reģistrēt pie praktizējoša ve-
terinārārsta, ja viņam ir noslēgts līgums 
ar Lauksaimniecības datu centru par 
tiesībām ievadīt datus par dzīvnieku; 
vietējā pašvaldībā saskaņā ar tās sais-
tošajiem noteikumiem; Zemkopības 
ministrijas Klientu apkalpošanas cen-
tros un Lauksaimniecības datu centrā. 
Jelgavā tie atrodas Dobeles ielā 41a.

Jelgavas novada pašvaldība nav 
izdevusi atsevišķus saistošos notei-
kumus par dzīvnieku reģistrāciju un 
neuzskata to par lietderīgu. Pirmkārt, 
viss, kas saistīts ar mājdzīvnieku lab-
turības prasībām un to reģistrāciju, ir 
reglamentēts iepriekš minētajos tiesību 
aktos. Otrkārt, suņu reģistrācija ir mak-
sas pakalpojums. Līdz ar to pašvaldība 
kā starpnieks sadārdzinās dzīvnieka 
īpašniekam reģistrācijas izmaksas, tādēļ 
dzīvnieku īpašniekiem iesakām vērsties 
pie kāda no praktizējošiem veterinārār-
stiem. Sertificēto un valsts pilnvaroto 
veterinārārstu saraksts atrodams Latvi-
jas Veterinārārstu biedrības un Pārtikas 
un veterinārā dienesta mājas lapā.

Dokumenti, kas nepieciešami, lai 
reģistrētu mājas (istabas) dzīvnieku, 
ir: mājas (istabas) dzīvnieka pase; 

aizpildīta un parakstīta mājas (istabas) 
dzīvnieka reģistrācijas veidlapa, kura 
ir izdrukājama Lauksaimniecības 
datu centra mājas lapas www.ldc.gov.
lv sadaļā «Mājas (istabas) dzīvnieki», 
«Informācija par reģistrēšanu». Veid-
lapas A sadaļu aizpilda un paraksta 
dzīvnieka īpašnieks (persona, kura kā 
īpašnieks ierakstīta dzīvnieka pasē); B 
sadaļu aizpilda, paraksta un ar zīmogu 
apliecina praktizējošs vetārsts. Ja B 
sadaļu nav aizpildījis veterinārārsts, to 
no dzīvnieka pases aizpilda īpašnieks, 
bet neparaksta. Tāpat nepieciešams 
personu apliecinošs dokuments (pase 
vai personas apliecība), kā arī mak-
sājumu apliecinošs dokuments (7,11 
eiro par viena dzīvnieka reģistrāciju). 
Ja persona nav dzīvnieka īpašnieks, 
jāuzrāda notariāli apstiprināta pilnvara 
par tiesībām reģistrēt mājas (istabas) 
dzīvnieku. Šī summa gan attiecas tikai 
uz reģistrāciju datu bāzē. Dzīvnieka 
īpašniekam jārēķinās ar papildu iz-
devumiem, ņemot vērā, vai dzīvnieks 
vispār ir reģistrēts, vai ir vakcinēts, kā 
arī jāsedz izdevumi par mikročipu un 
tā ievadīšanu dzīvniekam.

Tas nenozīmē, ka pēc 1. jūlija Paš-
valdības policija, kura ir viena no šo 
noteikumu izpildes uzraugošajām 
un kontrolējošajām iestādēm, sāks 
masveida pārbaudes. Speciālas akcijas 
netiks veiktas, bet gadījumā, ja ar dzīv-
nieku būs radušās kādas problēmas, 
tajā skaitā dzīvnieks būs atradies bez 
uzraudzības, klaiņojis, apdraudējis 
apkārtējos, tad cita starpā amatper-
sonas pārbaudīs arī to, vai dzīvnieks ir 
mikročipots. Dzīvnieka nereģistrācija 
būs par pamatu, lai lemtu jautājumu 
par dzīvnieka īpašnieka vai turētāja 
atbildību.

Tādēļ Jelgavas novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus savlaicīgi reģistrēt 
savus mājas mīluļus, jo tas nodrošinās 
dzīvnieku uzskaiti un dzīvnieka izseko-
jamību, pazudis dzīvnieks būs vieglāk 
atrodams un iespējami īsā laikā atgrie-
zīsies mājās. Dzīvnieka īpašnieks tāpat 
varēs pieteikt sava dzīvnieka pazušanu, 
jo datubāze nodrošinās informācijas uz-
skaiti arī par pazaudētiem un atrastiem 
dzīvniekiem.

Būsim saprotoši un iecietīgi arī 
gadījumos, kad mums varētu būt aiz-
spriedumi pret dzīvniekiem kā tādiem! 
Dzīvosim tā, lai mūsu suns nebūtu par 
nastu un draudu apkārtējiem!

  Administratīvās komisijas  
priekšsēdētājs Modris Žeivots

Iepriekšējās «Jelgavas 
Novada Ziņās» (2016. 
gada aprīlis Nr. 6) bija in-
tervija ar Juriju Harlamo-
vu, SIA «Eco Lead» valdes 
priekšsēdētāju, par Kaln-
ciema akumulatoru pār-
strādes rūpnīcas būvnie-
cības problēmām.  Vēlos 
sniegt arī savu viedokli un 
skaidrojumu.

Latvijas Republikas Satversme 
115. pants – Valsts aizsargā ikvie-
na tiesības dzīvot labvēlīgā vidē, 
sniedzot ziņas par vides stāvokli un 
rūpējoties par tās saglabāšanu un 
uzlabošanu. 

Vai par šādu savu tiesību aizstā-
vību likumā paredzētā kārtībā, tai 
skaitā, griežoties tiesā, būtu jākau-
nas, jāsaņem nopēlums un draudi?

Jā – te ir arī emocijas, bet, vai tās 
pelna nosodījumu. Tieši emocionālā 
pacēluma rezultātā dibinājās Latvijas 
valsts, tā tika aizstāvēta Brīvības cīņās 
un atgūta neatkarība deviņdesmita-

jos.  Arī deputātus sabiedrība ievēl, 
galvenokārt, emocionālu apsvērumu 
vadīta. Negribētu dzīvot bezemociju 
sabiedrībā.

Vai tā ir politikas «taisīšana»?  
Visi deputāti, arī Kalnciemā dzī-

vojošie, ir politisko partiju biedri vai 
politisko partiju atbalstīti.  Pārmest 
viņiem politisku darbību ir neloģiski 
un dīvaini.  

Vai varēja paredzēt, ka iedzīvotāji 
izmantos iespēju apstrīdēt domes 
lēmumu? 

Protams – jā. Jau 2012. gada 14. 
augustā būvniecības ieceres pub-
liskās apspriedes sapulcē domes 
priekšsēdētājs Z.Caune minēja 
piemēru, kādas ir tiesāšanās prob-
lēmas par iespējamo Sesavas cūku 
audzēšanas kompleksa celtniecību. 
Neskatoties uz 2014. gada 9. jūnija 
Augstākas tiesas Administratīvo 
lietu departamenta tiesnešu kolēģi-
jas galīgo lēmumu – neatļaut cūku 
kompleksa būvniecību, pašvaldība 
secinājumus neizdarīja, bet atkal 
ignorēja sabiedrības viedokli, atkār-

tojot to pašu scenāriju. 
Kāda gan var būt sabiedrības 

uzticība, ja pašvaldība nevēlas aktīvi 
līdzdarboties, būt par uzticamu starp-
nieku starp uzņēmēju un iedzīvotā-
jiem, aizbildinoties – to neatļaujot 
likumi, Ministru kabineta noteikumi, 
utt.  Ja pašvaldībai ir lemttiesības par 
atļaujas došanu, tad loģiski, ir tiesī-
bas izvirzīt arī nosacījumus.  Abās 
apmeklētajās pašvaldībās Polijā, uz 
manu jautājumu – kas notiek, ja 
pārstrādes procesā kaitīgo izmešu 
daudzums pārsniedz apstiprinātos 
normatīvus, atbilde bija nepārpro-
tama – mēs slēdzam. Mūsu pašval-
dībām tādas tiesības neesot,  jo nav 
paredzēts likumā – tā skaidro domei 
juridiskos pakalpojumus sniedzošie 
juristi.  Jā, likumā nav uzlikts paš-
valdībām par pienākumu. Bet – kas 
traucē šādu un vēl citus noteikumus 
izvirzīt kā nosacījumus, lemjot par 
atļauju sniegšanu. Šādas tiesības 
likums atļauj. 

Nīderlandē tikko notika konsul-
tatīvais referendums par Eiropas 

Savienības un Ukrainas asociācijas 
līgumu. Uzsveru – konsultatīvais 
referendums. Lai arī slēgtā balsoju-
mā pret valdības atbalstīto nostāju 
nobalsoja tikai nepilna piektā daļa 
balstiesīgo, tomēr valdība sola sa-
biedrībai rezultātu vērtēt nopietni.       

Bet apmēram puse Kalnciema 
balsstiesīgo iedzīvotāju atklāti izteica 
nostāju, parakstoties pret akumula-
toru pārstrādes rūpnīcas celtniecību 
– to pašvaldība novērtēja kā emocio-
nālu akciju un atsevišķu personāžu 
populismu, ignorējot gandrīz trīs 
mēnešus līdz lēmuma pieņemšanai.  
Savukārt, vēlmes un laika pietika 
rūpīgi pārbaudīt parakstītāju perso-
nības – vai esi Kalnciema iedzīvotājs, 
vai pilngadīgs, vai joprojām šai saulē?  
Kāds pamatojums šādai interesei, ja 
publiskām apspriedēm nav pat noli-
kuma, kurš ir tiesīgs tajās piedalīties? 
Nopietns pamats pārdomām – kur 
patiesa demokrātija un kur tikai 
demokrātijas imitācija.  

No atbildīgām un mazāk atbildī-
gām amatpersonām esmu dzirdējis, 

ka tiesāšanās būtu jebkurā gadījumā. 
Arī J.Harlamovs intervijā sacīja – 
«pietiek principā uz salvetes uzrakstīt 
protestu un iesniegt to tiesā, lai plā-
notie darbi tiktu «iesaldēti». Var jau 
būt, ka mežonīgajos deviņdesmitajos, 
kad tiesu lēma un spriedumu izpildīja 
«jumts» – tā arī bija. Tagad tiesa bez 
likumīga pamata lietu izskatīšanai 
pat nepieņem.

Ir labi un pareizi rūpēties par vidi, 
pārstrādājot nolietotus akumulato-
rus. Iespējams, ka kalnciemnieku 
satraukums ir nepamatots un nākot-
nē neciestu ne vide, ne veselība, bet – 
garīgā vide nav mazsvarīgāka, tikai tā 
jau ir sagandēta! Sagandēta uz ilgu 
laiku nevēlēšanās un nemācēšanas 
dēļ atrast iespēju abpusēji cienīgai 
sarunai starp domi un Kalnciema 
iedzīvotājiem.

Ja nemainīsim attieksmi, būs arī 
citas sesavas un citi kalnciemi.

Par formu un saturu atbild   
Kārlis Rimša,  

Jelgavas novada domes deputāts

Cienot vidi – cienīsim iedzīvotājus!
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Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 17. maijā pulksten 10 Platones pagasta pārvaldē «Atspulgi», 
Platones pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku trešo izsoli nekustamajam īpašumam «Mež-
vidu lauks» Platones pagastā, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 2,88 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5470 001 0050. Izsoles nosacītā sākumcena – 10 000 EUR. Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Platones pagasta pārvaldē vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Platones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 10. maija pulksten 17. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29254629.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 19. maijā pulksten 10 Lielplatones pagasta pārvaldē «Lielplatones 
muiža», Lielplatonē, Lielplatones pagastā, Jelgavas novadā, rīko atkārtotu atklātu mutisku izsoli ar lejupejošu 
soli nekustamajam īpašumam «Braņķi»-2 Lielplatones pagastā, kadastra Nr.5460 900 0184, kas sastāv 
no dzīvokļa 29,6 m² platībā, kopīpašuma 304/1522 domājamām daļām no dzīvojamās ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 5460 002 0170 001, ēkas ar kadastra apzīmējumu 5460 002 0170 002 un zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5460 002 0170. Izsolei noteikta slepenā cena. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Lielplatones pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā 
Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Lielplatones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā 
līdz 12. maija pulksten 17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29469223.

Zemgales zemnieki un uzņēmumi aicināti 
uz semināru par inovatīvu meliorāciju

Jelgavas novada pašvaldība, iesaistoties un īstenojot visas Latvijas līmenī 
unikālu projektu saistībā ar jaunāko tehnoloģiju ieviešanu meliorācijā, aicina 
Zemgales teritorijā saimniekojošus uzņēmējus, zemniekus, saimniekus uz 
semināru par meliorācijas sistēmu apsaimniekošanu, kas notiks 10. maijā 
pulksten 10 Jelgavas novada domes zālē.

Projekts «NutrInflow» pilotteritorijās izveidos inovatīvus ūdens apsaimnieko-
šanas pasākumus, tā ļaujot samazināt augu barības vielu noplūdi Baltijas 
jūrā. Par «NutrInflow» pilotteritoriju, kurā praksē izmēģināt inovatīvus me-
liorācijas risinājumus, izvēlēts Lielupes sateces baseins. Tas aptver plašas 
intensīvās lauksaimniecības teritorijas, kur vienlaikus teritorijas ir meliorētas 
un tās šķērso daudzas ūdensteces. Attiecīgi minētie ūdens objekti kalpo par 
transporta vidi barības vielām. Lai meklētu risinājumus riska mazināšanai, 
praksē tiks izmēģināti vairāki tehnoloģiskie risinājumi barības vielu aiztu-
rēšanai. Piemēram, Jelgavas novada Viesturciemā plānots atjaunot Sodītes 
grāvja caurteci, veicot divpakāpju novadgrāvju izveidi, ko papildinās ūdens 
dabīgās pašattīrīšanās elementi.

Projektam dots saīsināts nosaukums «NutrInflow», bet pilnā versijā – «Praktiski 
pasākumi vienotā meliorācijas sistēmu apsaimniekošanā ar mērķi samazināt 
biogēno elementu ieplūdi Baltijas jūrā». Projekta aktivitātes aizsāktas 2015. 
gada septembrī un tiks īstenotas līdz 2019. gada februārim Centrālā Baltijas 
jūras reģiona programmā 2014. – 2020. gadam.  

Seminārā plānots veicināt izpratni gan par meliorācijas sistēmu nozīmi, 
gan videi draudzīgas meliorācijas sistēmas elementiem. Projekta pārstāvji 
informēs gan par projekta «NutrInflow» plānotajām darbībām Jelgavas 
novada teritorijā, gan dalīsies pieredzē ar ZS «Mežacīruļi», kur saimniecībā 
jau ieviesta videi draudzīga meliorācija ar mitrzemes izveidi. 

Līdz pat 6. maijam ikvienam interesentam ir iespēja pieteikties dalībai 
pasākumā, zvanot pa tālruni 26516231 vai rakstot 

pa e-pastu inese.baumane@jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada dome 2016. gada 30. martā 
pieņēma lēmumu (prot.Nr.4 4.§) «Par detālplānojuma 

nekustamajam īpašumam «Vilces iela 17» 
Svētes pagastā darba uzdevuma termiņa pagarināšanu».
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir izstrādāt esošā detālplānojuma 
grozījumus, precizējot apbūves zonu un iebrauktuvi zemesgabalā, veido-
jot vienotu un caurbraucamu ceļu/ielu tīklu un vienotus inženiertehnisko 
komunikāciju tīklus gan detālplānojuma teritorijā, gan tai piegulošajām 
teritorijām.

Detālplānojuma izstrādes teritorija – nekustamais īpašums «Vilces iela 
17» Svētes pagastā, Jelgavas novadā. Kopējā detālplānojuma izstrādes 
teritorija – 6,879 ha. 

Detālplānojuma izstrādi organizē un finansē SIA «Ceļu būvniecības 
sabiedrība «Igate»».

Pašvaldība izsludinājusi 
biznesa ideju konkursu 
«Esi uzņēmējs Jelgavas 
novadā» ar mērķi motivēt 
iedzīvotājus realizēt sa-
vas biznesa idejas jaunu 
produktu vai pakalpoju-
mu radīšanai. Konkurss, 
kurā pašvaldība sniedz 
atbalstu fizisku personu 
biznesa ideju realizācijai, 
notiks jau otro gadu.

«Uzvara konkursā sniedz iespē-
ju no pašvaldības saņemt starta 
kapitālu jeb finansiālu atbalstu 
uzņēmuma dibināšanai un atbalstu 
pamatkapitāla iegādei. Pēc pērnā 
gada pieredzes, šo konkursu vēr-
tējam kā lielisku platformu pašval-
dībai stimulēt topošos uzņēmējus, 
palīdzēt viņiem saņemties savas 
biznesa idejas realizācijai, varbūt 
pat savā ziņā sniedzam pirmo ārē-
jo novērtējumu uzņēmējdarbības 
dzīvotspējai. Arī žūrijas komisijai 
darbs izvēršas gan atbildīgs, gan 
izaicinājumiem pilns, kas savukārt 
pašam idejas autoram sniedz iespē-
ju vēl kaut ko uzlabot, pārdomāt. 
Turklāt ļoti daudz ko ietekmē tas, 
ja biznesa produkts ir jau testējams, 
novērtējams dzīvē, apskatāms vai 
aptaustāms – tas rada ticamību, ka 
topošais uzņēmējs zina drēbi un 
var aizstāvēt savu ieceri pavisam 
reāli un uzskatāmi,» stāsta Jelga-
vas novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāja Līga Lonerte. 
Saņemot finansējumu idejas īsteno-
šanai, ideju autoriem ar pašvaldību 
jāslēdz līgums, kas paredz arī zinā-
mas saistības – divu gadu garumā 
ik pēc pusgada jāiesniedz atskaite 
par paveikto, lai žūrijas komisija 
varētu izvērtēt piešķirto līdzekļu 
izlietošanas lietderību.

Pieteikums jāiesniedz līdz 9. 
septembrim, aizpildot vienotu pie-
teikuma formu. Attīstības nodaļas 

vadītāja skaidro, ka konkurss noritēs 
divās kārtās. Lai piedalītos kon-
kursa pirmajā kārtā, nepieciešams 
aizpildīt pieteikumu un savas idejas 
aprakstu. Biznesa idejas izvērtēs 
kompetenta ekspertu žūrija, labā-
kās atlasot dalībai konkursa otrajā 
kārtā, kad dalībniekiem tās būs 
jāprezentē. Viens pretendents drīkst 
pieteikt tikai vienu ideju. Ar konkur-
sa nolikumu var iepazīties pašvaldī-
bas mājas lapā www.jelgavasnovads.
lv vai sazinoties ar uzņēmējdarbības 
atbalsta projektu vadītāju Sandu 
Lakutijevsku (epasts sanda.lakuti-
jevska@jelgavasnovads.lv, tālrunis 
63048447, 29558505).

Pieteikuma veidlapa un tai pie-
vienotie dokumenti (aizpildīta 
biznesa idejas apraksta veidlapa, 
ne garāka par piecām lapām, 
pretendenta CV un tirgus izpētes 
protokols, ja nepieciešams) jāsūta 
pa pastu vai jāiesniedz Jelgavas 
novada Attīstības nodaļā Katoļu 
ielā 2b, Jelgavas novada pašval-
dības centrālās administrācijas 
ēkas sekretariātā Pasta ielā 37 vai 
jāaizpilda elektroniskā formā mājas 
lapā www.jelgavasnovads.lv.

Konkursa īstenošanai piešķir-
ti 6000 eiro. Kopumā konkursā 
tiks atbalstītas ne vairāk kā sešas 
biznesa idejas, piešķirot katrai ne 
vairāk kā 1500 eiro. Uzvarētājiem 
savas idejas īstenošana jāuzsāk 30 
darba dienu laikā pēc paziņojuma 
saņemšanas, reģistrējot savu uzņē-
mumu Valsts ieņēmuma dienestā 
vai Uzņēmumu reģistrā. 

Konkursā nevar piedalīties jau 
nodibināti uzņēmumi, biedrības, 
nevalstiskās organizācijas un citas 
juridiskas personas. 

Jāatgādina, ka pērn biznesa ideju 
konkursā atbalstītas tika trīs idejas 
– saldumu ražošana, vīna darītava 
un mēbeļu ražošana. 

JNZ

Izsludina biznesa 
ideju konkursu

29. un 30. aprīlī Jelgavā, 
Zemgales Olimpiskajā 
centrā (Kronvalda ielā 24), 
notiks mūsu reģionā lielākā 
uzņēmēju izstāde «Uzņē-
mēju dienas Zemgalē». 
Šogad pirmo gadu Jelgavas 
novada pašvaldība tajā pie-
dalīsies ar vienotu stendu, 
kurā būs pārstāvēta gan 
pašvaldība, gan profesionā-
lā izglītība, gan mājražotāji, 
gan uzņēmumi.

«Mēs lepojamies ar ikvienu novada 
uzņēmumu un uzņēmīgu iedzīvotāju, 
un dalība izstādē ir veids, kā varam arī 
citiem parādīt, ar ko nodarbojas Jelgavas 
novadā, kādi uzņēmējdarbības veidi pie 
mums ir, ar ko atšķiramies no citiem,» 
norāda Jelgavas novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte.

Pašvaldībai būs 24 kvadrātmetrus liels 
stends, kurā būs seši dalībnieki: pašval-
dība (iespējas, pakalpojumi, tūrisma 
informācija), «Pārtikas amatnieku sēta», 
SIA «Ratites» jeb strausu ferma «Maz-
zariņi», atpūtas komplekss «Grantiņi», 
SIA «Dzintara dziednīca», ko izstādes 
otrajā dienā nomainīs Blankenfel-
des muiža, un Zaļenieku komerciālā 
un amatniecības vidusskola. Kopējā 
Jelgavas novada pašvaldības stenda 
koncepcija ir interesantā un saistošā 

Uzņēmēju izstādē –
arī mūsu uzņēmēji

veidā parādīt to, kas novadā jau notiek, 
kā arī informēt par pašvaldības aktuali-
tātēm, piemēram, izsludināto biznesa 
ideju konkursu, tūrisma aktualitātēm, 
muižu apceļošanas akciju, gaidāmajiem 
Jelgavas novada svētkiem, arī profesijas 
apguves iespējām, kas nākotnē kādam 
var noderēt, veidojot savu uzņēmumu. 
«Vienlaikus tā ir iespēja demonstrēt 
mūsu identitāti caur lietām, ko veido 
mūsu cilvēki. Šim nolūkam tiks izman-
tota preču zīme «Vietējais ražojums 
– novada lepnums»,» stāsta L.Lonerte. 
Gatavojoties izstādei, Zaļenieku ko-

merciālā un amatniecības vidusskola 
izstrādājusi cepumus novada logotipa 
formā ar uzrakstu «Jelgavas novads». 
Izstādes apmeklētāji cepumus varēs 
glazēt un apēst vai paņemt līdzi.

Izstāde abas dienas būs atvērta no 
pulksten 10 līdz 17. Tā vienlaikus būs 
arī tirdziņš, tāpat padomāts par bērniem 
– viņiem būs piepūšamās atrakcijas, 
varēs apskatīt militāro tehniku, nogaršot 
dažādas ēdamas lietas. Apmeklētājiem 
ieeja ir bez maksas.

JNZ

Jelgavas novada pašvaldī-
ba informē, ka 2012. gada 
2. maija Ministru kabineta 
noteikumu Nr.309 «Noteiku-
mi par koku ciršanu ārpus 
meža» 20. punkts nosaka, 
ka pilsētas un ciema terito-
rijā koku ciršana ir aizliegta 
laikposmā no 15. aprīļa līdz 
30. jūnijam.  

Bez vietējās pašvaldības atļaujas 

No 15. aprīļa aizliegta koku ciršana pilsētas un ciemu teritorijās
koku ciršanai ārpus meža atļauts cirst: 
augļu kokus; kokus, kuru celma caur-
mērs ir mazāks par 20 centimetriem; 
kokus ārpus pilsētām teritorijās, kur 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 
aizsargjoslām, meliorāciju, autoceļiem 
un dzelzceļiem koku audzēšana ir 
aizliegta, kā arī Aizsargjoslu likuma 
61. pantā minētos kokus; kokus ārkār-
tējā situācijā, kas izsludināta atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par nacionālo 
drošību; kokus, kuri apdraud infra-

struktūras darbību, cilvēka veselību, 
dzīvību vai īpašumu, ja pirms darbu 
veikšanas ir notikusi situācijas fotofik-
sācija un informēta vietējā pašvaldība; 
dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītājam 
– dzelzceļa zemes nodalījuma joslā (arī 
aizsargstādījumos) augošus kokus, lai 
garantētu dzelzceļa infrastruktūras 
objektu drošu ekspluatāciju un satik-
smes drošību.

JNZ

Maijā Platones un Vilces pa-
gastā tiks sākti meliorācijas 
darbi – plānots pārtīrīt grāv-
jus un caurtekas, pārbūvēt 
caurtekas un drenu kolekto-
rus, izbūvēt kontrolakas un 
drenu akas un veikt vēl citus 
darbus. Saskaņā ar iepirku-
ma procedūru darbus veiks 
SIA «Bauskas meliorācija» 
par 66 386 eiro.

Jelgavas novada Īpašuma pārvaldes 
meliorācijas inspektors Ingars Rozītis 
stāsta, ka darbi notiks Platones pa-
gasta Platones ciema Plēpju ielā un 
Poķu ciema Poķu ielā, kā arī Vilces 
pagasta Vilces ciema Lielkrauju ceļā 
gar pašvaldības īpašumu. «Šajos pa-
gastos plānots ierīkot videi draudzīgus 
meliorācijas sistēmu elementus. Proti, 
lai pavasara palu laikā vai vasaras 

plūdu laikā netiktu izskalotas notekas, 
ūdensnotekās un grāvjos tiks ierīkoti 
akmeņu krāvumi, kas nodrošinās 
lēnāku ūdens noteci grāvī un suspen-
dēto daļiņu izgulsnēšanos. Vēl akmens 
krāvumi grāvī uzlabos ūdens aerāciju, 
kā rezultātā labāk noritēs ūdens paš-
attīrīšanās process. Tiks nodrošināta 
arī kontrolētā drenāža – metode, kas 
ļauj regulēt ūdens aizplūšanu no lauka, 
rezultātā samazināsies arī biogēno ele-
mentu slodze uz ūdens noteci,» skaidro 
meliorācijas inspektors.

Jelgavas novada pašvaldības Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone skaidro, ka šie darbi tiks īste-
noti, piesaistot finansējumu caur Lauku 
atbalsta dienestu – Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014. – 
2020. gadam pasākuma «Ieguldījumi 
materiālajos aktīvos» apakšpasākumā 

«Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecī-
bas un mežsaimniecības infrastruktūras 
attīstībā». Būvprojektu dokumentācija 
tika sagatavota 2014. gadā, lai varētu 
startēt projektu konkursā. Jelgavas 
novada projekts tika atbalstīts pirmā 
projektu pieteikumu uzsaukumu kārtā, 
kas tika izsludināta pagājušā gada vasarā.

Meliorācijas darbu veikšanai pašvaldī-
ba ņems aizņēmumu no Valsts kases 71 
745 eiro apmērā – par to nolemts marta 
domes sēdē. Kopējā projekta – tehniskā 
projekta izstrāde, būvuzraudzība un au-
toruzraudzība, būvdarbi – summa ir 77 
344. Pēc būvdarbu veikšanas pašvaldība 
atgūs 52 947 eiro.

Jāpiebilst, ka kopumā 2016. gada paš-
valdības budžetā meliorācijas darbiem 
atvēlēti 266 725 eiro. «Šogad plānots 
veikt meliorācijas sistēmas uzturēšanas 
darbus, lai nodrošinātu sistēmas darbību 
ilgtermiņā. Tas nozīmē, ka paredzēta 
zāles un krūmu apauguma pļaušana 
visā grāvja profilā un tā savākšana. Tas 
ir svarīgi ūdensnoteku darbības sagla-
bāšanā, jo tieši augu atliekas un krūmi 
veicina grāvju un caurteku piesērējuma 
veidošanos,» norāda I.Rozītis. Vēl šogad 
plānots, piemēram, atjaunot Lielupes 
dambja 3 caurtekuregulatoru, Līvbēr-
zes ciema centra drenāžas kolektoru, 
veikt Tušķu ciema polderu teritoriju 
inventarizāciju, atjaunot un pārbūvēt 
Elejas pagasta lietusūdens kanalizācijas 
sistēmu, izbūvēt ūdens līmeņa regulēša-
nas ietaises Kalnciema pagasta teritorijā 
«Sporta pļava», izstrādāt lietusūdeņu 
un drenāžas izbūves projektu Vircavas 
vidusskolas teritorijai.

JNZ

Šogad būtiskākie meliorācijas darbi – 
Platones un Vilces pagastā

Zemgales 
uzņēmē-
ju izstādē 
piedalīsies 
arī mūsu 
«Pārtikas 
amatnieku 
sēta».
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4 2016. gada aprīlis NOTIKUMI

Elejā
 � 27. aprīlī – tiek organizēts brauciens uz cirku «Karabass» Lielplatonē. 

Izbraukšana no Elejas saieta nama – pulksten 18.30. Pieteikties līdz 25. 
aprīlim pa tālruni 28475448 (Elīna).

 � 7. maijā pulksten 18 – Mātes dienai veltīts noskaņu koncerts. Ielūdz Endijs 
Rožkalns. Ieeja – bez maksas (saieta namā).
Glūdā

 � Aprīlī – izstāde «Raibu raibie izšuvumi». Ieeja – bez maksas (saieta namā).
 � Līdz 30. aprīlim – bērnu darbu izstāde «Iekrāsojam pavasari». Izstāde 

rakstniekam «Jānim Ezeriņam – 125» (Bramberģes bibliotēkā).
 � No 18. līdz 24. aprīlim – izstāde «Veselība – pavasara kokteiļos» (Bram-

berģes bibliotēkā un dienas centrā «Zemgale»).
 � 20. aprīlī pulksten 11 – sadarbībā ar Bramberģes bibliotēku izglītojošs 

pasākums «Veselība – pavasara kokteiļos» (dienas centrā «Zemgale»).
 � 27. aprīlī pulksten 14 – tikšanās ar pasaules apceļotāju rakstnieku Pēteri 

Strubergu «Divās stundās apkārt pasaulei». Ieeja – bez maksas (saieta namā).
Jaunsvirlaukā

 � 23. aprīlī pulksten 14.30 – komēdija «Sauc, es nākšu!». Lomās: Gunta 
Virkava, Aīda Ozoliņa, Jakovs Rafalsons. Ieeja – € 2; pensionāriem – € 1 
(IKSC «Līdumi»).

 � 1. maijā no pulksten 10 līdz 14 – lielā mandele: Darba svētku gadatirgus 
Staļģenē. Pulksten 11.15 – izrādīšanās, izdziedāšanās un izdancošanās 
(pie «Līdumiem»). Tirgotāji vēl var pieteikties pa tālruni 27231143 (Inese).

 � 29. aprīlī pulksten 19 – izstādes «Viens mirklis» noslēguma pasākums. 
Kopīgas sarunas ar māksliniekiem, darbu noskatīšana (iespējama pirkšana), 
putras baudīšana (IKSC «Līdumi»).

 � 4. maijā pulksten 14 – koncertā «Ar Latviju sirdī» dzied Rīgas VEF kultūras 
pils vīru vokālais ansamblis (vadītājs komponists Vilnis Salaks) un mūsu koris 
«Svīri» (diriģenti Farhards Stade un Māra Ansonska). Ieeja – bez maksas 
(IKSC «Līdumi»). 
Kalnciemā

 � 23. aprīlī pulksten 19 – Kalnciema amatierteātra pirmizrāde «Gājputna 
dziesma».  Lugas autore un izrādes režisore Dace Dalgā. Ieeja – bez maksas 
(Kalnciema k/n).

 � Līdz 6. maijam – fotogrāfiju izstāde «Ar vējiem krēpēs», kas atklāj Jelga-
vas Pils salā mītošos savvaļas zirgus dažādos gadalaikos un dzīves posmos 
(Kalnciema bibliotēkā).

 � Līdz 6. maijam – no cikla «Kalnciemiešu vaļasprieki» Larisas Kupavcevas, 
Aleksandras Ustjaņivskas un Olgas Mageres darbu izstāde (Kalnciema 
bibliotēkā).
Lielplatones tautas namā

 � 27. aprīlī pulksten 19 – pirmo reizi Lielplatonē aizraujošs pasākums 
visai ģimenei cirks «Karabas». Iluzionista Gabriela Gota maģiskais šovs, 
kurā piedalās žonglieri, klauni, dresētāji un ekvilibristi. Ieeja – bērniem līdz 
3 gadu vecumam – bez maksas (nav atsevišķas sēdvietas); bērniem no 3 
gadu vecuma – € 3; pieaugušajiem – € 5. 

 � 3. maijā pulksten 20 – pašdarbības kolektīvu koncerts «Mazs bij’ tēva 
novadiņis». Ieeja – bez maksas.  

 � 3. maijā pulksten 22 – balle kopā ar Juri Pavlovu. Ieeja – € 3.
Līvbērzē

 � 21. aprīlī – pasākums pirmsskolas vecuma bērniem «Iepazīsti savu 
bibliotēku ar pirmo tikšanās reizi!» ar skaistāko bērnu grāmatu izstādi un 
animācijas filmu skatīšanos bibliotēkas datoros (Līvbērzes bibliotēkā).

 � 23. aprīlī – atbildi pirmais uz dienas jautājumu un balvā iegūsti grāmatu 
(Līvbērzes bibliotēkā).

 � 6. maijā pulksten 22 – Maijpuķīšu balle ar grupu «Mustangs». Ieeja – € 
4. Lūgums savlaicīgi rezervēt vietas pie galdiņiem pa tālruni 26574144 
(Līvbērzes k/n).
Platonē

 � No 18. aprīļa – Platones pagasta mākslinieces Rutas Štālas mazo formu 
tekstīliju izstāde. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n). 

 � Otrdienās no pulksten 20 līdz 21 – «deepWork» vingrošanas nodarbība. 
Pieteikties pa tālruni 26547117 (Lielvircavas k/n).

 � 4. maijā – aicina piedalīties braucienā uz Lietuvas mazo Holandi – tulpju 
zemi Burbišķos. Kopējā maksa par braucienu un izklaidēm – € 14,50. Lū-
gums pieteikties un samaksāt līdz 30. aprīlim Rasmai (tālrunis 26547117) 
vai Līgai Vītolai (tālrunis 26079447).

 � 7. maijā pulksten 17 – Ģimenes dienas svētku koncerts. Piedalās Plato-
nes pagasta bērnu VA «Ķipari» un grupas «Eolika» solists Viktors Zemgals 
koncertprogrammā «Tikai Tev». Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).
Sesavā

 � 30. aprīlī pulksten 18 – Jelgavas Latviešu biedrības teātra izrāde: M.Zīle 
«Trīs košas dāmas», režisore Vija Zelmene. Ieeja – € 1 (Bērvircavas t/n). 
Transports no Sesavas pulksten 17.40.
Svētē

 � No 23. līdz 27. aprīlim – tradicionālā pagasta iedzīvotāju darbu izstāde. 
Izstādē var piedalīties lieli un mazi, kuriem tuvi rokdarbi: aušana, izšūšana, 
tamborēšana, adīšana, filcēšana, zīmēšana, gleznošana, foto, koka izstrādā-
jumi, kulinārija, konditoreja un citas aizraušanās. Ja vēlies piedalīties izstādē 
vai kas jautājams, droši zvani pa tālruni 27234198 (Sandra). Pieteikties – līdz 
20. aprīlim. Izstādes atklāšana – 23. aprīlī pulksten 16 (Jēkabnieku k/n).

 � 7. maijā no pulksten 21 līdz 2 – pavasara balle kopā ar grupu «Brekšu 
Pekši». Ieeja – € 3. Galdiņus rezervēt pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jē-
kabnieku k/n).
Valgundes IKSC «Avoti»

 � 22. aprīlī pulksten 19 – koncertuzvedums «Dziesmu Dance». Piedalās 
Zane Jančevska un etnomuzikologi Lauma Bērza, Ēriks Zeps un Ansis 
Jansons, kuru rokās dzied vijole, akordeons un kokle. Ieeja – bez maksas. 
Transports no Tīreļu DUS – pulksten 18.15, no Vītoliņiem – 18.45.

 � 29. aprīlī no pulksten 22 līdz 3 – 4. maija svētku balle ar grupu «Galaktika» 
(Normunds Zušs). Ieeja – € 4. Galdiņu rezervēt pa tālruni 28612076 (Egija).

 � 5. maijā pulksten 16 – Kalnciema vidusskolas pirmsskolas grupas Mā-
miņdienas koncerts «Ciemos pie saulītes». Ieeja – bez maksas. 
Zaļenieku kultūras namā

 � 23. aprīlī pulksten 19 – aizraujoša komēdija «Sauc, es nākšu!» Lomās: 
Aīda Ozoliņa, Gunta Virkava un Jakovs Rafalsons. Ieeja – € 3.

 � 30. aprīlī pulksten 10 – Pavasara gadatirgus. Tirgotājus aicina pieteikties 
pa tālruni 29361231 vai 20131710.

Pasākumi

Sports

Lai pārliecinātos par kolektī-
vu māksliniecisko sniegumu, 
skaitliskumu un repertuāra 
apguvi, Jelgavas novada 
kori un tautas deju kolektīvi 
aprīļa sākumā sevi aplieci-
nāja skatē. Abu skašu žūrija 
īpaši šoreiz uzteikusi novada 
senioru sniegumu. 

Latvijas Nacionālā kultūras centra 
koru un vokālo ansambļu eksperts 
Lauris Goss atzīst, ka senioru koris 
«Gaisma», kas vienīgais ieguva Aug-
stākās pakāpes diplomu, viennozīmīgi 
ir viens no labākajiem Latvijas senioru 
koriem. Uzslavu pelnījuši arī senioru 
deju kolektīvi – visiem pieciem piešķirts 
Augstākās pakāpes diploms. 

Jelgavas novada 21 deju kolektīva – 
piecu senioru, desmit vidējās paaudzes 
un sešu jauniešu deju kolektīvu – snie-
gumu Jēkabnieku kultūras namā vērtēja 
Jelgavas deju apriņķa virsvadītāja Ieva 
Karele, Dobeles deju apriņķa virsvadītā-
ja horeogrāfe Gunta Raipala un Pierīgas 
deju apriņķa virsvadītājs horeogrāfs 
Gints Baumanis. Žūrija lēma, ka septiņi 
mūsu kolektīvi iegūst Augstākās pakāpes 
diplomu, desmit – Pirmās pakāpes diplo-
mu, bet četri – Otrās pakāpes diplomu. 

Jāpiebilst, ka Valgundes pagasta jau-
niešu deju kolektīvam «Trādirīdis» šī bija 
pirmā skate. Kolektīvs, kas izveidojies 
tikai pērnā gada nogalē, izpelnījās žūrijas 
atzinību par to, ka jau šosezon uzdrīks-
tējās piedalīties skatē. «Jaunieši godam 
apguvuši repertuāru, bija enerģiski un 
smaidīgi. Līdz Dziesmu un deju svētkiem 
vēl ir divi gadi – domāju, ka to laikā šis 
kolektīvs vēl izaugs un no viņiem daudz 
vēl sagaidīsim. Galvenais, ka varēja 
redzēt – jauniešiem patīk tas, ko viņi 
dara, un tas ir būtiskākais,» tā I.Karele. 

Uzslavē seniorus

Vērtējot dejotāju sniegumu kopumā, 
viņa atzīst, ka neviens uz veciem lauriem 
nav gulējis – lai gan šis nav Deju svētku 
gads, visi strādājuši godprātīgi un centās 
parādīt savu labāko sniegumu. 

Visatzinīgāk žūrija novērtējusi senioru 
sniegumu, visiem pieciem kolektīviem 
piešķirot Augstāko pakāpi. «Viņi vien-
nozīmīgi bija spilgtākie, pārsteidza ar 
savu dzīvīgumu, enerģiskumu, patiesu 
prieku par to, ko viņi dara. Kad redzi, 
cik emocionāli cilvēks dejo, mazliet 
aizmirstas sekot līdzi tam, vai kāja pareizi 
pacelta, roka kārtīgi sānos ielikta. Vadītā-
ji strādājuši ar ļoti lielu atbildības izjūtu, 
un priecē, ka katrs kolektīvs raksturdejās 
emocionāli izstāstīja savu stāstu un tie 
bija tik atšķirīgi,» tā I.Karele. 

Jāpiebilst, ka visi Jelgavas novada 
deju kolektīvi šobrīd cītīgi gatavojas 
diviem lieliem pasākumiem vasarā – 
Jelgavas novada svētkiem 2. jūlijā un 

FOTO: Lielplatones senioru deju kolektīvs «Mārtiņš» ir viens no 
tiem kolektīviem, kas izpelnījās žūrijas uzslavu par dzīvīgumu 
un enerģiskumu, saņemot Augstākās pakāpes diplomu.

Dobeles novada deju dienai, kas notiks 
18. jūnijā.

Veiksmīgi skate aizvadīta arī pieciem 
Jelgavas novada koriem. Visaugstākais 
rezultāts ir mūsu senioru korim «Gais-
ma» (vadītāja Zita Kurševa). Žūrijas 
pārstāvis L.Goss, kurš noklausījies dau-
dzu Latvijas koru sniegumu, «Jelgavas 
Novada Ziņām» norāda, ka «Gaisma» 
ir viens no labākajiem senioru koriem 
Latvijā, turklāt kora sniegums vienmēr 
ir izcils. «Attiecībā uz jauktajiem koriem 
– to skanējums ir stabils. Mani priecē tas, 
ka cilvēki vispār muzicē un kormūzika ir 
cieņā. Visi pārējie kori saņēma Pirmās 
pakāpes diplomu, un tas apliecina, ka ir 
gan mākslinieciskā kvalitāte, gan arī kva-
litāte skanējumā,» tā L.Goss, piebilstot, 
ka, protams, katram korim ir arī kāds 
knifs, kam jāpievērš uzmanība, lai snie-
gums būtu vēl labāks, – ieteikumi raks-
tiski nodoti katra kolektīva vadītājam.

Uz desmit gadu jubilejas 
koncertu 7. maijā pulksten 
18 Bērvircavas tautas namā 
ielūdz Sesavas līnijdeju 
kolektīvs «Rančo». Kolektī-
va vadītāja Ilva Rozentāle 
stāsta, ka koncerta pirmajā 
daļā «Rančo» kopā ar citiem 
pagasta pašdarbības kolek-
tīviem parādīs, cik daudz-
pusīgas ir «Rančo» dāmas, 
kurām līnijdejas nav vienīgā 
aizraušanās, bet otrajā daļā 
priecēs viesi – līnijdeju drau-
gu kolektīvi no Jelgavas un 
blakus novadiem. 

«Desmit gadi līnijdeju kolektīvam – 
man jau šķiet, ka tas ir ievērojams gadu 
skaits. Tiesa, nevar salīdzināt ar tautas 
deju kolektīviem vai koriem, bet priecē, 
ka deja, kas pirms desmit gadiem Latvijā 
bija ļoti populāra un piedzīvoja uzrāvie-
nu, cilvēkus vēl joprojām aizrauj,» atzīst 
vadītāja I.Rozentāle, kura ar «Rančo» 
ir kopā pusi no šī laika – piecus gadus. 
Kolektīvu izveidoja un pirmos piecus 
gadus vadīja Siāra Vīgante. Šobrīd «Ran-
čo», ieskaitot vadītāju, dejo 13 vietējās 
dāmas. Vadītāja teic, ka pamatā visas 
ir no kolektīva pirmsākumiem, vien trīs 

Sesavas «Rančo» – jau 10!

dāmas pievienojušās ar laiku. «Manas 
dejotājas ir atraktīvas, enerģiskas, ideju 
pilnas, drošas un atvērtas. Viņas visas 
vieno draudzība gan līnijdejās, gan arī 
ikdienā. Šķiet, ka tas arī ir noturējis kopā 
šo kolektīvu – draudzība, savstarpējā 
cieņa un demokrātija kolektīvā. Nereti 
tieši dejotājas dod ierosinājumu par kādu 
deju – atrod tīkamu mūziku, mudina 
mani izdomāt deju soļus un arī pašas 
iesaistās veidošanas procesā,» stāsta 
vadītāja.

Jubilejas koncerts notiks divās daļās. 
Pirmajā daļā kopā ar citiem vietē-
jiem pašdarbniekiem «Rančo» dāmas 
parādīs, cik radošas un daudzpusīgas 
ir. Proti, būs teātris, vēderdejas, tautas 
dejas. «Manas dejotājas tiešām ir darbī-

gas. Līnijdejas nav viņu vienīgā aizrau-
šanās, viņām brīvajā laikā ir arī daudz 
citu nodarbošanos, ko centīsies parādīt 
koncertā,» tā I.Rozentāle. Bet koncerta 
otrajā daļā ciemos aicināti draugi – citi 
līnijdeju kolektīvi, kuri būs sagatavojuši 
savu dāvanu jubilāriem. 

Vadītāja, taujāta par nākotnes plā-
niem, atzīst, ka dejotājas izteikušas vēlmi 
ne tikai uzstāties dažādos koncertos, bet 
arī savu veiksmi drīz izmēģināt kādā līnij-
deju konkursā. Latvijā līnijdejās notiek 
trīs čempionāta posmi, bet vēl ir iespēja 
startēt Baltijas līnijdeju čempionātā. 
«Vēlēšanās ir, un tas ir galvenais, tāpēc 
ceru, ka mums izdosies!» tā I.Rozentāle, 
7. maijā aicinot uz «Rančo» jubilejas 
koncertu.

FOTO: 7. maijā pulksten 18 Bērvircavas tautas namā desmit 
gadus jubilejas koncertā svinēs līnijdeju kolektīvs «Rančo».

Noslēgumam tuvojas Jel-
gavas novada un Ozol-
nieku novada 49. skolēnu 
sporta spēles. Medaļas 
šobrīd sadalītas futbolā, 
krosā, orientēšanā, bas-
ketbolā, florbolā, volej-
bolā, tautas bumbā un 
stafetē «Drošie un veiklie». 
Atlikusi vien cīņa vieglatlē-
tikā, kas sāksies 3. maijā. 

Lielo skolu grupā šobrīd no Jel-
gavas novada līderos izvirzījusies 
Elejas vidusskola, bet mazo skolu 
grupā visvairāk punktu iekrāts Vilces 
pamatskolai, taču cīņa turpinās.

Skolēnu sporta spēlēs izšķirošā cīņa vēl priekšā
Jelgavas novada Sporta centrs 

informē, ka astoņas sacensību 
disciplīnas skolēni jau ir izturējuši. 
Kā komandām veicies, cik medaļu 
katra skola jau pārvedusi mājās, 
var aplūkot mājas lapā www.jelga-
vasnovads.lv, sadaļā «Sports», kur 
pieejami visi sacensību rezultāti un 
kopvērtējums. Lai gan lielākā daļa 
sacensību jau ir aiz muguras, izšķi-
rošā cīņa vēl priekšā – sacensības 
vieglatlētikā, kas sāksies 3. maijā 
Zemgales Olimpiskajā centrā un pa 
vecuma grupām notiks trīs otrdie-
nas. Tieši vieglatlētikas disciplīnas 
noteiks uzvarētājskolas mazo un 
lielo skolu konkurencē. Jāpiebilst, 

ka skolas grupās – lielā vai mazā – 
tiek iedalītas, ņemot vērā skolēnu 
skaitu 1. – 9. klašu grupā.

Sporta centrs ziņo, ka lielo skolu 
grupā, saskaitot līdzšinējās sacensībās 
iegūtos punktus, tāpat kā pērn līder-
pozīcijā ir Ozolnieku vidusskola (666 
punkti), kuru pluss ir ievērojamais 
skolēnu skaits un iespēja izvēlēties 
spēcīgākos katrā sporta veidā, bet 2. 
vietā šobrīd ar 544 punktiem ir Elejas 
vidusskola, 3. vietā ar 522 punktiem 
– Kalnciema vidusskola. Mazo skolu 
grupā ar 481 punktu ir Vilces pamat-
skola, 2. vietā – Sesavas pamatskola, 
bet 3. vietā – Zaļenieku komerciālā 
un amatniecības vidusskola.


